23. γεγεννηται Orig. i. bis. iii. iv. | γεγεννηται D\*. 17. 37\*. Syr.Hcl.mg.Gr. — ελευθερας Orig. i. bis. iii. iv. Vietn. | ελευθερίας §. — δι' (om. της) ANC. 17. | † δια" † της" §. BDFG. rel. Orig. i. iii. iv. — αυται Orig. i. 171. 537<sup>d</sup>. Cr. Cor. 127. | αυτα FG. — δυο] † praem. αι §. N\*. Orig. i. bis. | om. ABN<sup>o</sup>CDFG. 17. 37. 47. KLP. Goth. Arm. Orig. Cr. Cor. — διαθηκαι Orig. i. bis. Cr. Cor. Orig. Int. ii. 106<sup>f</sup>. iii. 52<sup>c</sup>. Tert. adv. Marc. v. 4. Vietn. | -κη FG. — ορον Σινα FG. | Contra, Orig. i. 537<sup>d</sup>. — γνωσα (F)G. | Contra, Orig. i. — ητις Orig. i. | ει τις L. — το γαρ NCFG. 17 supra ras. 47. KsLP. Vulg. Cl. d. Syrr.Pst.&Hel.tzt. Arm. Orig. Int. iii. 52<sup>c</sup>. Vietn. | το δε AB(sic Alf.)D. 17\* ut vid. 37. Harl. Demid. Syr.Hcl.mg. Memph. Theb. (Aeth.) (om. Goth.) — Αγαρ ABD. 17 nunc. 37. 47. KsLP. Syrr.Pst.&Hel. Memph. Arm. Zoh. | om. NCFG. 17\* ut vid. Vulg. Theb. Goth. Arm. Usc. Aeth. Orig. Int. iii. Vietn. — εστιν] add. ον §.

24. in monte Sina Cl.

Vulg. Syrr. P. II. Memph. [Theb.] Goth. Arm. Æth. 25. τὸ δὲ ἡ Heb. 12:22. Rev. 3:12. ἔς. 54:11.

λείαν γεννώσα, ἣτις ἐστὶν Ἄγαρ. <sup>25</sup> (τὸ γὰρ [Ἄγαρ] Σινᾶ ὄρος ἐστὶν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ), συστοιχεῖ δὲ τῇ νῦν Ἱερουσαλὴμ, δουλεύει ἄ γὰρ μετὰ τῶν τέκνων αὐτῆς. <sup>26</sup> ἢ δὲ ἄνω Ἱερουσαλὴμ ἐλευθέρα ἐστίν, ἣτις ἐστὶν μήτηρ ἡμῶν. <sup>27</sup> γέγραπται γάρ, Ἐυφράνθητι στεῖρα ἢ οὐ τίκτουςα, ῥῆξον καὶ βόησον ἢ οὐκ ὠδίνουσα, ὅτι πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐρήμου μᾶλλον ἢ τῆς ἐχούσης τὸν ἄνδρα. <sup>28</sup> ἡμεῖς δέ, ἀδελφοί, κατὰ Ἰσαὰκ ἐπαγγελίας τέκνα ἐστέ. <sup>29</sup> ἀλλ' ὡσπερ τότε ὁ κατὰ σάρκα γεννηθεὶς ἐδῶκεν τὸν κατὰ πνεῦμα, οὕτως καὶ νῦν. <sup>30</sup> ἀλλὰ τί λέγει ἡ γραφή; Ἐκβαλε τὴν παιδίσκην καὶ τὸν υἱὸν αὐτῆς, οὐ γὰρ μὴ κληρονομήσει ὁ υἱὸς τῆς παιδίσκης μετὰ τοῦ υἱοῦ τῆς ἐλευθέρως. <sup>31</sup> διό, ἀδελφοί, οὐκ ἐσμὲν παιδίσκης τέκνα, ἀλλὰ τῆς ἐλευθέρως. <sup>1</sup> τῇ ἐλευθερίᾳ ἡμῶν χριστὸς ἡλευθέρωσεν. ἡ στήκετε οὖν, καὶ μὴ πάλιν ζυγῶ δουλείας ἐνέχεσθε.

28. ἡμεῖς... ἐσμὲν ἡ Gen. 21:10, 12.

V. ¶ Theb.

servitutum generans, quae est Agar. <sup>25</sup> Sina enim mons est in Arabia, qui iunctus est ei quae nunc est Hierusalem et servit cum filiis eius: <sup>26</sup> illa autem quae sursum est Hierusalem libera est, quae est mater nostra. <sup>27</sup> Scriptum est enim. Lactare sterelis quae non parit, erumpe et clama quae non parturit, quia multi filii desertae magis quam eius quae habet virum. <sup>28</sup> Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus. <sup>29</sup> Sed quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat persequabatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc. <sup>30</sup> Sed quid dicit scriptura? Eice ancillam et filium eius: non enim heres erit filius ancillae quam filio liberae. <sup>31</sup> Itaque, fratres, non sumus ancillae filii sed liberae. <sup>1</sup> Qua libertate nos Christus liberavit, state, et nolite iterum iugo servitutis contineri.